
RIAS SEM DOCUMENTOS FISCAIS
IN-

SUBSISTENTE AUTUACAO IMPOSTA AO

VENDEDOR, VEZ QUE OS PRODUTOS FORAM

APREENDIDOS EM PODER DO ADQUIRENTE, O QUAL

NAO PORTAVA A DOCUMENTACAO RECURSO

PROVIDO '* DECISAO UNANIME

CONSOANTE SE OBSERVA, PRETENDE-SE

PENALIZAR O FABRICANTE DE CARROCERIAS,

EM RAZAO DA CONSTATACAO DE QUE O

CONSUMIDOR FINAL ADQUIRENTE NAO

PORTAVA DOCUMENTACAO FISCAL RELATIVA

A COMPRA A CONSTATACAO OCORREU NO

DIA DA AQUISICAO," NAS PROXIMIDADES

DE SOROCABA, QUANDO O VEICULO, AO

QUA,L FOI A MERCADORIA APLICADA,

RETORNAVA DE MONTE ALTO (ONDE ESTA

ESTABELECIDO O AUTUADO), COM DESTINO A

PIEDADE, DIRIGIDO PELO ADQUIRENTE

(QUE TEM A ATIVIDADE DE PROD UTOR

NESTE ULTIMO MUNICIPIO EMBORA HAJA

: CERTEZA QUANTO AO FATO, ADMITIDO ATE

PELO AUTUADO, RAZAO ASSISTE A

REPRESENTACAO FISCAL QUANDO AFIRMA A

IMPOSSIBILIDADE DE SE IMPUTAR AO

VENDEDOR A RESPONSABILIDADE PELA FALTA DA

APRESENTACAO DE DOCUMENTOS, QUE

DEVERIAM ACOMPANHAR O TRANSPORTE, EM

SITUACOES EM QUE JA OCORREU A

TRADICAO DAS MERCADORIAS AO COMPRADOR E

*O TRANSPORTE ESTIVER SENDA EFETUADO

POR ESTE. ASSIM SE INFRACAO COMETEU

O AUTUADO NAO FOI, CONFORME

ANOTADO NO AIIM,* AO PREVISTO PELO RICM

(DEC. N. 17.727/81) NO INC. 1 DO ART.

U 89 (*AS 1.' E 2. A VIAS ACOMPANHARAO

AS MERCADORIAS NO SEU TRANSPORTE,

PA:RA SEREM •ENTREGUES PELO

TRANSPORTADOR AO DESTINATARIO"; GRIFO

DA * TRANSCRICAO), ESTA IMPUTAVEL AO

' TRANSPORTADOR, E SIM AO ESTABELECIDO

NO ART. 84, INC. L(*A NOTA FISCAL SERA

EMITIDA ANTES DE INICIADA A SAIDA DAS

* MERCADORIAS"), SENDO QUE ESTA

INFRA" CAO, AINDA QUE PRESUMIDA NAO RESTOU

COMPROVADA ISTO POSTO,

CONSIDERANDO QUE HOUVE A EMISSAO DE NOTA FISCAL

- PARA A OPERACAO QUESTIONADA E QUE
*

PROVADO NAO FOI QUE A EMISSAO SE DEU

.*

APOS A SAIDA DA MERCADORIA

APREENDIDA, DA-SE PROVIMENTO AO RECURSO PARA

O FIM DE DECLARAR INSUBSISTENTE O FEITO

FISCAL

* PROC. DRT-6 N. 3301/84, JULGADO EM

SESSAO DA 5.' CAMARA DE 13.1.1.85 *M

REI. RAPHAEL MORAES LATTORRE

' 4050 - TRANSPORTE DE

MERO-*

CURADORIAS SEM DOCUMENTOS FISCAIS

ACUSACAO IMPROCEDENTE PROVIDO O

--

RECURSO DECISAO UNANIME

PESA SOBRE A RECORRENTE A ACUSACAO DE

TER TRANSPORTADO MERCADORIAS

DESACOMPANHADAS DOCUMENTO FISCAL

ALEGANDO QUE EXERCE APENAS A

ATIVIDADDE DE TRANSPORTE DE MERCADORIAS,

PORTANTO, APENAS PRESTACAO DE

TRATANTE DOS SERVICOS DE TRANSPORTE

DOCUMENTADAS PELA NOTA FISCAL, SERIE

B-L, REFERENTE A 10.520 KG DE RESIDUOS

DE POLIETILENO, DESCABENDO, DESSA

FORMA A ACUSACAO DE QUE

ASMERCADORIAS ESTAVAM DESACOMPANHADAS DE

DOCUMENTO FISCAL A EMPRESA

REMETENTE DAS MERCADORIAS, EM RAZAO

DESSA MESMA OPERACAO, EM 12.8.83,

TAMBEM SOFREU A LAVRATURA DE AIIM,

SOB A ACUSACAO DE TER PROMOVIDO A

SAIDA E O TRANSPORTE DAS MERCADORIAS

OBJETO DO AUTO DE APREENSAO,

ACOMPANHADAS DE NOTA FISCAL, EMITIDA EM

12.8.83, DESCREVENDO A MERCADORIA

COMO SENDO RESIDUOS DE POLIETILENO,

COM DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO

ICM, .NOS TERMOS DO ART. 173 DO

RICM VE-SE, POIS, QUE, EM RELACAO A

REFETENTE DA MERCADORIA, O AUTOR DO

FEITO RECONHECE A EXISTENCIA DA NOTA

FISCAL, APONTANDO APENAS COMO

IRREGULARIDADES A DESCRICAO ERRADA DA

FORMA EM QUE SE ENCONTRAVA A

MERCADORIA E A CONSEQUENTE FALTA DE

PAGAMENTO DO IMPOSTO, JA QUE INAPLICAVEL

E O DIFERIMENTO NAS SAIDAS DE

POLIETILENO GRANULADO JA EM RELACAO A ORA

RECORRENTE, O AUTOR DO FEITO DIZ QUE A

MERCADORIA ESTAVA DESACOMPANHADA

DE DOCUMENTO FISCAL

VERDADEIRAMENTE ANTAGONICAS AS DUAS POSICOES

ADOTADAS PELA FISCALIZACAO EM

RELACAO A UM MESMO FATO FACIL E DE SE

CONCLUIR QUE A REMETENTE, NA

TENTATIVA DE SE FURTAR AO PAGAMENTO DO

IMPOSTO, ANOTOU COMO SENDO RESIDUOS O

QUE VERDADEIRAMENTE NAO ERA, PARA SE

COLOCAR SOB A PROTECAO DO ART. 173 DO

REGULAMENTO DO 1CM, QUE PREVE O

DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO

IMPOSTO NAS SAIDAS DE RESIDUOS DE

PLASTICOS ORA, SE O PROPRIO AFR ATESTA A

EXISTENCIA DO DOCUMENTO FISCAL

QUANDO ACUSA A REMETENTE DAS

MERCADORIAS, E INCABIVEL QUE, EM RELACAO A

TRANSPORTADORA, RELATIVAMENTE A

MESMA OPERACAO E, PORTANTO, A MESMA

MERCADORIA, CHEGUE A CONCLUSAO

DIFERENTE, OU SEJA, DA

INEXISTENCIA DE DOCUMENTO FISCAL NAO

PODE, DESSA MANEIRA, PROSPERAR A

P,ROC. DRT-1 N. 16405/83, JULGADO EM

SESSAO DA 6. A CAMARA DE 20.11.85

REI. ODAIR PAIVA

4051 OPERACAO
INTEREST

DUAL SAIDA A CONSUMIDOR FINAL
--

INCORRETA APLICACAO, PELO CONTRIBUINTE,

DE ALIQUOTA DIFERENCIADA DESPROVIDO

O RECURSO DECISAO UNANIME

A EMENDA CONSTITUCIONAL N. 23, DE

1. 1 2.83, DISCIPLINANDO A MATERIA,

DISPOS QUE A ALIQUOTA A QUE SE REFERE O

ICM SERA UNIFORME PARA TODAS AS

MERCADORIAS NAS OPERACOES INTERNAS E

INTERESTADUAIS, BEM COMO NAS

PAGINA 6

FINAL A MNISAO DA PARTE FINAL DO

DISPOSITIVO QUE A RECORRENTE

APRESENTA EM SEU RECURSO DISTORCE A

INTERPRETACAO DO DISPOSITIVO CONSTITUCIONAL

DE FATO, QUANDO INICIALMENTE A LEI

AFIRMA QUE *A ALIQUOTA SERA UNIFORME

PARA TODAS AS MERCADORIAS NAS

OPERACOES INTERNAS E INTERESTADUAIS" ESIA

LEMBRANDO QUE O IMPOSTO NAO SERA

SELETIVO COMO O 1P1, VEDADA POIS A

DISCRIMINACAO QUANTO AO TIPO DE

MERCADORIA SAIDA, QUALQUER QUE SEJA O

SEU DESTINO ADIANTE, ESTABELECE QUE

NAS OPERACOES INTERESTADUAIS ELA SERA

UMA QUANDO REALIZADA PARA

CONSUMIDOR FINAL, QUERENDO DIZER,

POR OBVIO, QUE NAS DEMAIS

DESTINACOES FICA A CRITERIO DO SENADO A

FIXACAO DAS ALIQUOTAS MAXIMAS E ESTE

FIXOU EM 17*70 A ALIQUOTA PARA AS

OPERACOES INTERNAS E INTERESTADUAIS E EM

12% PARA AS INTERESTADUAIS QUE

DESTINEM MERCADORIAS PARA FINS DE

INDUSTRIALIZACAO OU COMERCIALIZACAO A

PROPRIA RECORRENTE NAO NEGA QUE AS

MERCADORIAS SAO DESTINADAS A

CONSUMIDOR FINAL, LOGO PASSIVEIS DA

ALIQUOTA MINIMA DE 17% E NAO DE 12%

COMO APLICOU:

PROC. DRT-6 N. 3797/84, JULGADO EM

SESSAO DA 4. A CAMARA DE 18.12.85

REL. EDDA GONCALVES MAFFEI

4052 SUCATAS DE METAIS

SAIDAS PROMOVIDAS POR INDUSTRIA, COM

DESTINO A CONSUMIDOR FINAL DIFERIA

MENTO INTERROMPIDO IMPROCEDENTE

ALEGACAO DA RECORRENTE, DE QUE A

INFRACAO NAO ESTARIA CORRETAMENTE TIPIFICADA

APELO DESPROVIDO * DECISAO

CAO DA RECORRENTE, POIS, NA REALIDADE,

A ACUSACAO FISCAL REPORTA-SE A FALTA DE

RECOLHIMENTO DE IMPOSTO EM

OPERACOES QUE DAO CAUSA A INTERRUPCAO DO

DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO

IMPOSTO INCIDENTE NAS SUCESSIVAS SAIDAS

DE SUCATAS DE METAIS; EM SITUACAO

FATICA RETRATADA NO ARTIGO 272, INCISO 1,

DO REGULAMENTO DO ICM (DECRETO N.

17.727/81 ), DADO COMO INFRINGIDO

PROC. DRT-5 N. 6198/84, JULGADO EM

SESSAO DA 5. A CAMARA DE 27.11.85

REL. RAPHAEL MORAES LATORRE•

--
4053 CREDITO INDEVIDO

POR ENTRADAS DE MERCADORIAS ADQUIRIDAS

PARA INTEGRAR O ATIVO FIXO, BEM COMO

PARA USO E CONSUMO DO ESTABELECIMENTO

APELO DESPROVIDO DECISAO UNANIME

PARECE-NOS NAO HAVER DUVIDA QUANTO

A LIQUIDEZ E CERTEZA DO TRABALHO

FISCAL, MUITO BEM ELABORADO E

FUDAMENTADO A POSICAO DO FISCO ESTA

AMPARADA EMBASADA N*


